Đức Đông Phương Chưởng Quản đã dạy: “Công phu là lìa
tướng để rèn tâm, từ lâu tâm đã phóng tán mê trầm, nay giác
ngộ quay về căn bổn… chơn tâm là thể của chánh niệm, chánh
niệm là dụng của chơn tâm.”2

“Lìa tướng” là rời bỏ mọi sự việc, sự vật cụ thể ở bên ngoài, để

1. Vĩnh Nguyên Tự, 03–01 Giáp Dần (25–01–1974).
2. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 01–12 Đinh Tỵ (09–01–1978).

Nếu chúng ta tập
trung tu học, tha thiết không rời với lời Thánh giáo, đi đứng
nằm ngồi đều suy nghiệm, luôn giữ chánh niệm, thì sẽ được Ơn
Trên soi sáng, thông hiểu đạo lý, phát kiến ra nhiều ý tưởng, tức
là giải được công án trong chánh niệm.

Đúng như lời Đức Lý dạy: “Ai ơi! trong máy hành tàng,

4. Huờn Cung Đàn, 15–5 Ất Tỵ (13–6–1965).
5. Đức Chí Tôn, Đại Thừa Chơn Giáo, đàn ngày 01–9 Bính Tý (1936), bài “nền tảng
Cao Đài Đại Đạo”.

Khi ta thành
tâm mong muốn một điều gì, bằng cách nào đó, Ơn Trên sẽ ban
ơn cho điều đó sẽ đến.

Đức Mẹ đã khẳng định: “Dầu trong hoàn cảnh nào các con cũng
được hồng ân chan rưới khi tâm các con chí thành, bình tịnh”8.

6. Thiên Lý Đàn, 30–02 Ất Tỵ (01–4–1965).
7. Success is when preparation meets opportunity / Lucky is when preparation
meets opportunity.
8. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15–4 Mậu Thân (11–5–1968).

Chánh niệm được áp dụng trong đời tu
(hành sự hay hành thiền) và cả trong đời sống nhân sinh, để

9. Đức Khương Thái Công, Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 05–01 Bính Ngũ (25–01–
1966).
10. Đức Chí Tôn, Thiên Lý Đàn, 14–01 Ất Tỵ (15–02–1965).